



Świętokrzyski

kompas unijny

Biuletyn informacyjny RPOWŚ 2014–2020

Nr 5(7)2017

REWITALIZACJA CZY JEDNAK JUŻ GENTRYFIKACJA?

ENERGIA I OCHRONA KLIMATU

A GDYBY TAK ... SKORZYSTAĆ Z PIENIĘDZY UNIJNYCH?

SĄSIEDZKI MINIŻŁOBEK

SPECJALNE POTRZEBY, SPECJALNE SZANSE

KONKURSY W RAMACH RPOWŚ : III - IV KWARTAŁ 2017

„E-ŚWIĘTOKRZYSKIE BUDOWA SYSTEMU INFORMACJI

Szanowni Państwo,

Po sezonie urlopowym wracamy z nową siłą i zapałem do informowania o Funduszach Europejskich. Jak zwykle nie zabrakło aktualnych materiałów o harmonogramie konkursów oraz relacji z ostatnich wydarzeń.

Numer zawiera wiele szczegółowych danych z zakresu rewitalizacji w naszym województwie. Tekst Pani Beaty Studniarek to ciekawe studium z tego tematu. Ponadto, artykuł o energii i ochronie klimatu autorstwa Pani Anny Krasowskiej porusza aktualne wyzwania z którymi wszyscy, jako społeczeństwo musimy sobie radzić.

Powrót do pracy i szkoły może być trudny, zwłaszcza dla niektórych rodziców w sytuacji gdy jest problem ze znalezieniem odpowiedniego żłobka czy przedszkola. Europejski Fundusz Społeczny zapewnia wsparcie dla tego typu inicjatyw a tekst Pani Anny Pałys zawiera dobry przykład takiej działalności.

Zapraszamy również do stałej fotogalerii z ostatnich wydarzeń oraz do obejrzenia wizualizacji Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej po modernizacji.

Redakcja



Unia Europejska
Europejskie Fundusze
Strukturalne i Inwestycyjne





Świętokrzyski kompas unijny



Wydawca Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego/Departament Polityki Regionalnej, ul. Sienkiewicza 63, 25-002 Kielce, tel. (41) 36-58-170, fax (41) 36-58-191

Redaktor naczelny Katarzyna Borek-Stefaniak

Zespół redakcyjny Edyta Malinowska, Dorota Hlebicka-Józefowicz, Anna Pałys, Aleksandra Makowska, Anna Krasowska, Dorota Fecek, Kamil Wojtczak, Artur Potaczała, Anna Rdzanek-Kapsa

Opracowanie graficzne i skład Justyna Pilińska

Koordinacja Grzegorz Orawiec

Zdjęcia UMWŚ, WUP Kielce, UJK w Kielcach

ISSN 2450-6559

Nakład 3000 szt.

Druk ZAPOL Sobczyk Sp.J.

www.zapol.com.pl

egzemplarz bezpłatny

- 4** Rewitalizacja czy jednak już gentryfikacja?
- 6** Energia i ochrona klimatu
- 8** A gdyby tak... skorzystać z pieniędzy unijnych?
- 9** SĄSIEDZKI miniŻŁOBEK
- 11** Specjalne potrzeby, specjalne szanse
- 12** Konkursy w ramach RPOWŚ: III-IV kwartał 2017
- 14** „e-świętokrzyskie Budowa Systemu Informacji
- 17** Przestrzennej Województwa Świętokrzyskiego (SIPWŚ)”
- 18** Centrum Multimedialne

Rewitalizacja czy jednak już gentryfikacja

Beata Studniarek

Gentryfikacja jest słowem pochodzącym z języka angielskiego i nie ma polskiego odpowiednika. Oznacza najczęściej zmianę charakteru określonej jednostki podziału miasta: dzielnicy, osiedla, rewiru czy rejonu ulic, itp. W gentryfikacji proces transformacji społeczno-przestrzennych obejmuje zjawiska ekonomiczne, społeczne i kulturowe, często zagadnienia prawne, administracyjne i polityczne. W celu wzbudzenia bardziej pozytywnych skojarzeń pojęcie to używane jest zamiennie jako oznaczenie rewitalizacji.

Rewitalizacja jest pojęciem bardziej znanym. Odnosi się do odnowy ładu przestrzennego, pobudzenia rozwoju gospodarczego, polepszenia środowiska przyrodniczego, a przede wszystkim do poprawy warunków życia mieszkańców. Nie jest to tylko remont, modernizacja, renowacja czy konserwacja. Harmonijny i wielostronny rozwój przestrzeni miejskiej powiązany jest z adaptacją starych zasobów do nowych potrzeb. Dosłownie rewitalizacja to przywrócenie do stanu poprzedniego, ożywienie prowadzone przez ludzi i dla ludzi zarówno zamieszkujących dany teren, jak i dla „nowych” przybyszów.

CO DOBREGO I ZŁEGO MOŻE PRZYNIĘŚĆ GENTRYFIKACJA DLA MIESZKAŃCÓW?

W procesie gentryfikacji obszary nabierają większej wartości materialnej i są bardziej atrakcyjne. W dzielnicach poprawiają się warunki życia, powstają prestiżowe inwestycje finansowe oraz nowe obiekty usługowe, restauracje i biura. Duża ilość zieleni w parkach miejskich i skwerach nadaje tym terenom charakter rekreacyjno-wypoczynkowy. Zmienia się styl życia i pracy mieszkańców. Monitoring i kontrole powiększają bezpieczeństwo w danej okolicy. Kultura miejska nabiera nowego, pożądanego charakteru. Stare budowle przekształcane są w zabytki. Jednak negatywnym przejawem zmian jest zamieranie drobnego handlu na rzecz ekskluzywnych, markowych sklepów. Zakłady przemysłowe przenoszą się na obrzeża miast. Na rynku nieruchomości wzrastają ceny ziemi i budynków. Następują przekształcenia prawne z najmu na własność lokali. Gentryfikowane obszary ulegają pewnemu zamknięciu i wyodrębnieniu z przestrzeni publicznej. Dotychczasowa ludność opuszcza te obszary ze względu na wysokie koszty utrzymania. „Starych” mieszkańców wini się za proces degradacji. Dzielnice z getta biedy przekształcają się w getta burżuazyjne.

JAK DOKONAĆ TEGO, ŻEBY PO REWITALIZACJI NA DANYM TERENIE MIESZKALI „NOWI” I „STARZY” OSADNICY?

Po procesie rewitalizacji przestrzeń publicz-

na nie może być poddawana jedynie logice zysku. Pewnego rodzaju społeczna prywatyzacja dokonywana pod hasłem rozwoju nie może doprowadzić do całkowitej wyprzedazy komunalnych mieszkań, kamienic, parków czy skwerów. W zagospodarowaniu przestrzeni należy pamiętać o stosowaniu alternatywnych narzędzi włączających zarówno „starych”, jak i „nowych” mieszkańców. Trochę i rozsądne gospodarowanie powinno eliminować myślenie życzeniowe i nieodpowiedzialne chęćstwo. Nie można ignorować pomysłów i propozycji dotychczasowych obywateli w zmianie otoczenia. Sprzedaż jest najprostszym działaniem, jednak nie rozwiązuje problemów zwykłych ludzi, lecz przenosi je na inne tereny. Lokowanie publicznych pieniędzy na poprawę estetyki otoczenia ma przynieść rezultaty i efekty przede wszystkim dla mieszkańców „starych”, a „nowi” przybysze muszą dostrzec zalety tych miejsc.

CZY GENTRYFIKACJA TO NIEUNIKNIONY PROCES I CZY BRONIĆ SIĘ PRZED NIM?

Często zakłada się, że gentryfikacja to proces nieunikniony, naturalny i nieuchronny. Trudno będzie go kontrolować i się przed nim obronić. Tymczasem stanowczo trzeba zapobiegać procesowi gentryfikacji. Wzrost kosztów nieruchomości i utrzymania ich prowadzi do deklasacji społecznej. Skutecznym sposobem na zatrzymanie tego zjawiska mogą być kampanie informacyjne oraz sporne konsultacje włączające do dyskusji mieszkańców. Rozmowy i tematyczne dyskusje z sąsiadami pomagają w rozwiązywaniu wielu problemów. Opiniowanie i nadzorowanie lokalnych przedsięwzięć ma być przejawem aktywności mieszkańców wobec zmiany ich dotychczasowego otoczenia. Obywatele muszą mieć wgląd w to, co robi władza. Jakie decyzje podejmuje na każdym etapie dokonujących się zmian. Społeczny charakter zamieszkałych miejsc to krok ku wspólnemu dobru. Stanowczo działania zapobiegające komercjalizacji, ubijaniu przez grupy wpływu nieczystych interesów kosztem „sta-

rych” mieszkańców, to sposób na zachowanie dotychczasowego charakteru miejsca zamieszkania. Pogodzenie celów rozwojowych ze społecznymi to mozolna praca wymagająca kreatywnych pomysłów, stosowania wyrafinowanych narzędzi i skutecznych kompleksowych działań. Jak powiedział św. Augustyn: Miasta nie składają się tylko z domów i ulic, ale z ludzi i ich nadziei.

CZY JESTEŚMY W STANIE SPROSTAĆ OCZEKIWANIOM REWITALIZACJI, A JEDNOCZEŚNIE NIE DOPUŚCIĆ DO GENTRYFIKACJI?

Ważne, by dokonująca się ewolucja zmierzła w obranym przez mieszkańców kierunku. Wielokanałowe informowanie mieszkańców o poszczególnych projektach zapobiegnie obojętności i bierności. Nie należy wykluczać niewygodnych i problemowych grup społecznych. Należy pokazać im inne, lepsze życie, zmieniając ich dotychczasowe nawyki i przyzwyczajenia. Pomóc w tym mogą kulturotwórcze, wspólnotowe i stowarzyszeniowe formy. Rewitalizacja ma dać nadzieje i przesłanki do pozytywnych przemian dla szerokiego spektrum lokatorów. Malejąca skala demograficzna rodzinnych gospodarstw domowych o minimalnych dochodach na rzecz gospodarstw jednoosobowych z młodymi ludźmi nie może zaburzać obecnej populacji. Powstawanie ekskluzywnych apartamentów zazwyczaj zwiększa liczbę przeprowadzanych eksmisji. Taka zamiana nie jest pożądana. Walka z wszelkimi niedogodnościami krajobrazu, z odmiennymi zachowaniami społecznymi nie może znacząco i dotkliwie przeformowywać dotychczasowych funkcji miasta. Każdorazowy proces zmian i przekształceń ma przebiegać etapowo. Mieszkańcy nie mogą mieć poczucia, że coś utracili, lecz odwrotnie, że wiele zyskali. Zmiany muszą być przemyślane, muszą zachowywać historyczny, zabytkowy styl. Powstające nowe kawiarnie, kluby czy galerie mają służyć obecnym i przyszłym przybyszom. Warto jest zmienić atmosferę zapomnianych miejsc oraz odwrócić nieprzyjemne skojarzenia. Zawsze aktywny obywatel jest źródłem ciekawych, autorskich rozwiązań. Suche statystyki nie zawsze prowadzą do podejmowania najlepszych rozwiązań. Głos ludzi jest najlepszym doradcą.

ENERGIA I OCHRONA KLIMATU

Anna Krasowska



Polityka ochrony środowiska naturalnego jest dziś traktowana przez Unię Europejską (UE) jako nieodłączny element działań na rzecz trwałego i zrównoważonego rozwoju. Dalszy wzrost gospodarczy krajów członkowskich, a także dobro jej mieszkańców wymagają stałej troski o stan środowiska i podejmowanie wszelkich możliwych działań chroniących je przed degradacją.

Jednym z istotnych wyzwań członkostwa w Unii Europejskiej jest kształtowanie odpowiedniej polityki klimatyczno-energetycznej, która zapewnia redukcję emisji gazów cieplarnianych, wspiera zwiększenie stosowania odnawialnych źródeł energii oraz przyczynia się do wzrostu efektywności wykorzystania energii dzięki bardziej energooszczędnym budynkom.

Unia Europejska, jako druga pod względem wielkości gospodarka na świecie, zużywa 1/5 całej produkowanej na świecie energii, co przy bardzo niewielkich własnych rezerwach i ograniczonych zasobach powoduje, że Europa jest w dużym stopniu zależna od zewnętrznych dostawców energii. Jak wynika z danych Europejskiego Urzędu Statystycznego zależność energetyczna Unii Europejskiej wyniosła w 2015 roku 54%, co oznacza, że UE musi importować nieco ponad połowę ener-

gii przez siebie zużywanej, zgadzając się na ceny dyktowane przez rynki światowe. UE, dążąc do zmniejszenia opłat za energię, prowadzi działania mające na celu ograniczenie zużycia energii.

Dlatego też efektywność energetyczna jest jednym z głównych celów, jakie Unia Europejska zamierza osiągnąć do 2020 r. W marcu 2008 r. Rada Europejska wytyczyła na 2020 r. tzw. cele 20-20-20 w zakresie klimatu i energii. Oznacza to osiągnięcie do 2020 r. trzech celów: redukcji emisji gazów cieplarnianych (o 20%) w stosunku do poziomu z 1990 r., zwiększenia udziału energii ze źródeł odnawialnych (do 20%) i poprawy efektywności energetycznej (o 20%). Aby osiągnąć te cele, Unia Europejska musi zachęcić swoich członków do zaprzestania marnowania energii wykorzystywanej w urządzeniach elektrycznych, przemyśle i trans-

porcie. Duże oszczędności da przede wszystkim zmniejszenie zużycia energii wykorzystywanej w budynkach, które zużywają 40% energii i emitują 36% wszystkich gazów cieplarnianych w UE.

Unia Europejska do finansowania planów na rzecz efektywności energetycznej wykorzystuje swój budżet. W okresie 2014-2020 znaczna część środków finansowych UE została przeznaczona na zwiększenie inwestycji w efektywność energetyczną (23 mld euro z samych tylko funduszy strukturalnych UE).

W związku z tak intensywną polityką UE w dziedzinie klimatu i energii wykorzystanie odnawialnych źródeł energii oraz poprawa efektywności energetycznej w gospodarce to jedne z ważniejszych kwestii poruszonych w zapisach „Strategii rozwoju województwa świętokrzyskiego do roku 2020”. W Strategii energetyka odnawialna określona została jako jeden z kierunków działań mających na celu kształtowanie specjalizacji regionalnej w gospodarce. Kolejna gru-





pa celów obejmuje działania na rzecz zapewnienia powszechnego bezpieczeństwa energetycznego w zakresie bieżących i przyszłych potrzeb dostępu do nośników energii oraz zapewnienia zamienności nośników energii wszystkim odbiorcom, gdzie szczególne wsparcie powinny uzyskać inwestycje pozwalające na efektywne wykorzystanie odnawialnych źródeł energii.

W dniu 16 lipca 2013 r. Sejmik Województwa Świętokrzyskiego podjął jednogłośnie uchwałę Nr XXXIII/589/13 w sprawie przyjęcia aktualizacji „Strategii rozwoju województwa świętokrzyskiego do roku 2020”. Przewiduje się w niej realizację sześciu celów strategicznych. Wśród nich znalazł się ten może najważniejszy jako cel strategiczny: „Koncentracja na ekologicznych aspektach rozwoju regionu”.

Realizacja tego zadania to m.in. wsparcie wdrażania odnawialnych źródeł energii, rozwój rolnictwa energetycznego, wdrażanie niskoemisyjnych technologii wytwarzania energii czy wspieranie budownictwa energooszczędnego. Tak sformułowany cel wpisuje się w zawarty w strategii „Europa 2020” postulat wzrostu gospodarczego mała inwazyjnego dla środowiska naturalnego. Kompleksowym narzędziem prowadzenia polityki rozwoju regionu w latach 2014-2020 jest Regionalny Program Operacyjny

Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 (RPOWŚ 2014-2020).

W ramach RPOWŚ 2014-2020 wsparcie dla inwestycji związanych z wdrażaniem odnawialnych źródeł energii, efektywnością energetyczną czy gospodarką niskoemisyjną przewidziano w ramach wszystkich czterech działań 3 osi priorytetowej – Efektywna i zielona energia – gdzie dofinansowanie jest udzielane m.in. na: wytwarzanie energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, efektywność energetyczną MŚP (zmniejszenie strat energii, ciepła, wody), modernizację energetyczną budynków użyteczności publicznej i mieszkaniowej – termomodernizację (ocieplanie obiektu, wymiana okien i drzwi zewnętrznych, wymiana oświetlenia na energooszczędne, przebudowa systemów grzewczych, wentylacji i klimatyzacji), budowę lub przebudowę jednostek wytwarzania energii elektrycznej i ciepła w kogeneracji (pojęcie to oznacza jednocześnie wytwarzanie energii elektrycznej i ciepła) oraz w ramach działań 6.1 i 6.2 (w 6 osi priorytetowej – Rozwój miast) dedykowanych Zintegrowanym Inwestycjom Terytorialnym (ZIT), realizowanych na Kieleckim Obszarze Funkcjonalnym (Miasto Kielce i 11 gmin).

Wysokość środków z EFRR przeznaczonych w latach 2014-2020 na ww. rodza-

je inwestycji wynosi 192,5 mln euro, czyli ponad 820 mln złotych (oś 3 – 712,5 mln zł, działanie 6.1 i 6.2 – 107,4 mln złotych).

W obu działaniach (6.1 i 6.2) osi 6 dedykowanych gospodarce niskoemisyjnej, gdzie projekty wybierane są w trybie pozakonkursowym, na koniec września 2017 r. wykorzystanie całkowitej alokacji EFRR (na podstawie podpisanych pre-umów) wynosi odpowiednio 95,5% oraz 99%. Jeszcze w 2016 r. w ramach działania 6.1 beneficjenci podpisali 11 pre-umów na całkowitą wartość 78,5 mln złotych, gdzie dofinansowanie z EFRR wyniosło 58,2 mln złotych, z kolei w działaniu 6.2 – 21 pre-umów na ogólną wartość 58,8 mln złotych (dofinansowanie z EFRR – 50 mln złotych). Na chwilę obecną w działaniu 6.1 wszyscy beneficjenci złożyli kompletne wnioski, które są poddawane ponownej weryfikacji, natomiast w działaniu 6.2 kontynuowana jest procedura przyjmowania kompletnych wniosków do oceny. Sukcesywnie podpisywane są kolejne umowy z beneficjentami.

W ramach osi 3 ogłoszono do końca września br. 14 naborów na kwotę ponad 530 mln złotych (co wykorzystuje 74,4% całkowitej alokacji EFRR przeznaczonej na tę oś). Stan zaawansowania procedur konkursowych jest w ramach czterech działań tej osi na różnych etapach, i tak dla działania:

- 3.1 Wytwarzanie i dystrybucja energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych wiosną br. ogłoszono dwa jednoetapowe nabory, na które przeznaczono z EFRR niemal 113 mln złotych. W tej chwili trwa nabór wniosków o dofinansowanie, a termin zakończenia naboru wniosków aplikacyjnych przypada na IV kwartał br.
- 3.2 Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii w przedsiębiorstwach pierwszy nabór, z budżetem EFRR w wysokości 40 mln złotych, ogłoszono w maju 2016 r. Do momentu zakończenia naboru przedsiębiorcy złożyli 53 wnioski aplikacyjne, z których 44 poprawne formalnie zostały przekazane do oceny merytorycznej. Ostatecznie do dofinansowania Zarząd Województwa wybrał 21 projektów, na które zawarto umowy na kwotę dofinansowania z EFRR w wysokości ponad 13 mln złotych. Kolejny nabór dla przed-



siębiorców został ogłoszony 1 września br. Kwota przeznaczona na ten konkurs wynosi 64 mln złotych.

- 3.3 Poprawa efektywności energetycznej w sektorze publicznym i mieszkaniowym pod koniec listopada 2016 r. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego ogłosił dwa konkursy. Nabory trwały od 30 grudnia 2016 r. do 30 stycznia 2017 r.

Jeden konkurs dedykowany był dla projektów dotyczących głębokiej modernizacji energetycznej budynków użyteczności publicznej. Kwota przeznaczona na dofinansowanie projektów wyniosła 68,5 mln złotych. Działanie to cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem, gdyż w wyznaczonym terminie wnioskodawcy złożyli 71 projektów na kwotę wkładu UE wynoszącą 199 mln złotych, a więc niemal trzykrotnie przekraczającą budżet tego naboru. Ostatecznie Zarząd Województwa ze względu na duże zainteresowanie konkursem oraz chęć wsparcia jak największej liczby wnioskodawców dokonał zwiększenia poziomu środków przeznaczonych do zakontraktowania w ramach konkursu i wsparcie otrzymały 53 projekty na kwotę dofinansowania wynoszącą 127,7 mln złotych.

Drugi konkurs dla projektów dotyczących głębokiej modernizacji energetycznej budynków użyteczności publicznej i mieszkaniowej skierowany był dla obszaru funkcjonalnego miast tracących funkcje społeczno-gospodarcze, obejmującego miasta: Starachowice, Ostrowiec Świętokrzyski, Skarżysko-Kamienna. Kwota przeznaczona na dofinansowanie projektów w tym konkursie wynosiła 40,7 mln złotych. W odpowiedzi na ogłoszenie o konkursie wpłynęło 10 wniosków aplikacyjnych o wartości dofinansowania ponad 41 mln złotych. W lipcu br. Zarząd Województwa zdecydował o wyborze do dofinansowania 5 projektów na kwotę dofinansowania wynoszącą ponad 24 mln złotych.

Ogółem w ramach dwóch zakończonych naborów dla działania 3.3 wspartych zostanie 58 projektów na kwotę dofinansowania 151,8 mln złotych. Zakres prac przewidzianych w ramach tych inwestycji obejmuje w głównej mierze: ocieplenie budynków, wymianę stolarki okien-



Uroczyste podpisanie pre-umów z beneficjentami działania 3.3

nej i drzwiowej, wymianę oświetlenia na energooszczędne, modernizację instalacji centralnego ogrzewania, montaż nowoczesnych systemów grzewczych czy energetycznych opartych na odnawialnych źródłach energii. Dzięki realizacji tych przedsięwzięć w ponad 200 budynkach użyteczności publicznej zmniejszy się zużycie energii elektrycznej i ciepłej, a tym samym w znacznym stopniu ograniczona zostanie emisja dwutlenku węgla do atmosfery. Zaplanowane do przeprowadzenia prace przyczynią się także do wzrostu estetyki i bezpieczeństwa w objętych projektami obiektach oraz do rozwiązania problemów związanych z kosztami ogrzewania budynków, które są wysokie na skutek ogromnych strat ciepła (zły stan techniczny obiektów, brak termoizolacji na budynkach, nieszczelność okien i drzwi, niewydajne systemy grzewcze). W większości wniosków aplikacyjnych zakres termomodernizacji obejmuje po kilka różnych obiektów, co często kończy cały proces termomodernizacji budynków użyteczności publicznej w danej gminie.

- 3.4 Strategia niskoemisyjna, wsparcie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej w czerwcu br. ogłoszono 7 naborów, uruchamiając z EFRR ponad 130 mln złotych, czyli połowę alokacji środków EFRR dla tego działania. Wśród tych siedmiu konkursów trzy dedykowane są obszarom funkcjonalnym miast tracących funkcje społeczno-gospodarcze (z budżetem wynoszącym ponad 30 mln złotych).

Szeroki wachlarz inwestycji ukierunkowanych na tworzenie gospodarki niskoemisyjnej, które zostały zawarte w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020, wskazuje, jak bardzo ważnym celem dla Zarządu Województwa Świętokrzyskiego jest przyczynianie się do osiągnięcia założonych przez UE celów polityki klimatyczno-energetycznej. Dzięki realizacji ww. przedsięwzięć zwiększy się produkcja energii ze źródeł odnawialnych, zredukowana zostanie emisja gazów cieplarnianych do atmosfery (na skutek zrealizowania projektów w samym działaniu 3.3 szacuje się, że emisja gazów cieplarnianych zmniejszy się rocznie o ponad 20 tys. ton równoważnika CO₂) oraz poprawi się efektywność energetyczna.





A GDYBY TAK...

skorzystać z pieniędzy unijnych?

Dorota Fecek

Jesteśmy na półmetku drugiej perspektywy finansowej Unii Europejskiej 2014-2020. Sprawna realizacja programów powoduje, że powoli kończą się konkursy ogłaszane przez Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach. Może więc jest to ostatni dzwonek dla tych, którzy dotąd nie skorzystali z szansy, jaką dają unijne fundusze? Jak wygląda to w praktyce i jakie korzyści płyną bezpośrednio do osób bezrobotnych zainteresowanych skorzystaniem z unijnych pieniędzy? Po pierwsze – cały czas trwają nabory do projektów, w których pozostający bez pracy mogą ubiegać się o dotacje na otwarcie działalności gospodarczej. Po drugie – wciąż jest szansa na to, by podnieść swoje kwalifikacje i zdobyć nowe umiejętności dzięki kursom i szkoleniom finansowanym z środków unijnych. Po trzecie – pracodawcy mogą otrzymać refundację kosztów poniesionych za szkolenia swoje i swoich pracowników. A wszystko to za sprawą projektów realizowanych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego: 10.4 (dotacje na otwarcie działalności gospodarczej); 10.2 (kursy i szkolenia podnoszące kwalifikacje osób bez zatrudnienia) oraz 10.5 (podnoszenie kompetencji zawodowych i doradztwo dla małych i średnich firm oraz ich pracowników). Aby skorzystać z którejkolwiek z wyżej wymienionych form wsparcia należy skontaktować się z realizatorami wybranymi przez WUP. Ich listy znajdują się na stronie internetowej Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego prowadzonej przez Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach. W pasku „Fundusze Europejskie Program Regionalny” znajduje się zakładka „Chcę skorzystać ze wsparcia”. I właśnie tam zamieszczone są wszystkie listy wyłonionych w konkursach beneficjentów w podziale na działania. Listy zawierają także nazwy projektów, dane kontaktowe beneficjentów, liczba osób, które objęte będą wsparciem, oraz terminy rekrutacji. Zachęcamy do udziału w projektach i skorzystania z szansy, jaką dają fundusze unijne. Wdrażany przez WUP Regionalny Program Operacyjny Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 to największy z realizowanych programów na terenie naszego województwa i prawdopodobnie ostatni na tak dużą

kwotę – przypomnijmy, że na cały okres finansowania przypada 147 mln euro.

Niebawem nowe projekty podnoszące kompetencje zawodowe

Aktualnie Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach przyjmuje wnioski na dofinansowanie projektów w ramach Działania 10.2. Śladem poprzednich projektów w ramach Działania 10.2 – z bezpłatnych kursów i szkoleń będą mogły skorzystać osoby bezrobotne i bierne zawodowo należące do jednej z grup szczególnych, czyli: kobiety, osoby z niepełnosprawnościami, długotrwale bezrobotni, osoby po 50-ce i osoby z maksymalnie średnim wykształceniem. Od czasu składania wniosków przez potencjalnych realizatorów do czasu, zanim WUP wybierze najlepszych i podpisze z nimi umowy, mija kilka miesięcy. Dlatego też nabory bezrobotnych do projektów rozpoczną się nie wcześniej niż na przełomie lub początku przyszłego roku. To okres, w którym zwyczajowo bezrobocie w regionie nieco wzrasta – ustają prace sezonowe w rolnictwie, budownictwie, turystyce i innych branżach „sezonowych”. To również doskonały moment na to, by poświęcić czas na rozwój własnych kompetencji zawodowych.

Listopadowe „Forum konferencyjne dla przedsiębiorców”

Projekty realizowane przez Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach większości kojarzyły się z pomocą dla osób bezrobotnych. Tymczasem od kilku miesięcy w życie wprowadzone zostało nowe narzędzie – tym razem dla małych i średnich

przedsiębiorców oraz osób samozatrudnionych – tzw. Baza Usług Rozwojowych. Prowadzona jest przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości, a w każdym województwie wybierani są operatorzy odpowiedzialni za realizację systemu pomocy (PSF – Podmiotowy System Finansowania) w każdym regionie. W naszym województwie w drodze konkursowej wybrano dwóch operatorów: Staropolską Izbę Przemysłowo-Handlową, która obsługuje przedsiębiorstwa mające siedzibę w Ostrowcu Świętokrzyskim, Starachowicach i Skarżysku-Kamiennym, oraz Świętokrzyskie Centrum Innowacji i Transferu Technologii Sp. z o.o. obsługujące firmy z całego województwa z wyłączeniem powyższych miast północy naszego województwa. Na dzień 22 listopada br. Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach zaplanował Forum poświęcone Bazie Usług Rozwojowych, na którym poruszone będą zagadnienia między innymi dotyczące unijnego dofinansowania do kształcenia pracowników małych i średnich firm, wyboru najlepszej usługi szkoleniowej czy prawidłowego wypełnienia wniosku o dofinansowanie. Zostaną również zaprezentowane inne formy wsparcia zatrudnienia, jakie oferują przedsiębiorcom urzędy pracy. Przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego zaprezentują działania, jakie Regionalny Program Operacyjny oferuje przedsiębiorcom zainteresowanym rozwojem swoich firm. Już dziś zapraszamy wszystkich przedsiębiorców oraz instytucje otoczenia biznesu do udziału w tym wydarzeniu. Aby uzyskać więcej informacji na temat Forum prosimy o kontakt z Wojewódzkim Urzędem Pracy pod nr tel. 41 364 16 22.



SĄSIEDZKI miniŻŁOBEK



Anna Pałys

W domu – książki dziecięce, gry edukacyjne i pomoce dydaktyczne, wydrebnione miejsce na zabawę, spanie, zajęcia plastyczne i ruchowe, a na zewnątrz ogromny trawnik z placem zabaw – to przestrzeń, w której kilka godzin dziennie spędza trójka jednorocznych maluchów; wszystko to pod czujnym okiem pani Marianny, która otacza ich troskliwą opieką, organizuje gry i zabawy. Nie jest to żłobek ani klub dziecięcy – to prywatny dom, w którym pani Marianna pełni funkcję opiekuna dziennego. Dzięki takiej organizacji opieki dzieci mogą dorastać w domowych warunkach, uczą się funkcjonowania w małej grupie rówieśniczej, a ich rodzice mogą wrócić do pracy.

Pani Marianna Bracha jest jednym z pierwszych opiekunów dziennych zaangażowanych do opieki nad dziećmi do 3 lat na terenie naszego województwa. Dzieje się to w ramach projektu „Opieka dla dziecka = praca dla rodzica”, realizowanego ze środków unijnych przez Stowarzyszenie Integracja i Rozwój.

– Proces podejmowania decyzji nie był najprostszy – mówi pani Marianna, opiekująca się w swoim domu trójką dzieci „z sąsiedztwa” – głównie dlatego, że „instytucja” dziennego opiekuna była dla mnie nowością. Dlatego też początkowo wahałam się, uszczegóławiałam informacje, dałam sobie czas do namysłu. Okazało się, że mam odpowiednie wykształcenie i doświadczenie zawodowe (pracowałam jako pedagog i terapeuta w różnych placówkach opiekuńczo-wychowawczych, w tym w przedszkolu i żłobku). Dodatkowo mam dużo wolnego czasu, bo przesłam na wcześniejszą eme-

ryturę, i przede wszystkim mam sporo energii. Ostatecznie – po rozważeniu wszystkich „za” i „przeciw” – podjęłam wyzwanie i wysłałam swoje zgłoszenie – dodaje pani Marianna.

Po odbyciu szkolenia przygotowawczego pani Marianna mogła zaczynać pracę z dziećmi. – Od samego początku chciałam, żeby mój dom stał się ich domem – podkreśla pani Marianna – żeby zarówno dzieci, jak i ich rodzice nie traktowali miejsca opieki nad dziećmi instytucjonalnie, ale żeby było to miejsce bezpieczne i przyjazne. Żeby dzieci czuły się tu po prostu jak w domu – dodaje. Dlatego w domu pani Marianny nie ma podziału na część mieszkalną i tę przeznaczoną na opiekę nad dziećmi. Przestrzenie te przenikają się.

– Kluczowe, według mnie, było zbudowanie poczucia bezpieczeństwa i zdobywanie zaufania dzieci, w czym pomogli również rodzice maluchów – podkre-

śla pani Marianna. – To rodzice dokonali wstępnego rekonesansu na miejscu i przez pierwsze dwa/trzy dni starali się być ze swoimi maluchami, żeby te mogły się tu poczuć bezpiecznie. Dzięki temu adaptacja dzieci w nowym miejscu, pomimo ich wieku i przywyknienia do opieki rodzicielskiej, odbywała się dość łagodnie – dodaje. Wówczas można było przystąpić do wspólnego wypracowania rytmu dnia: ustalenia godzin posiłków i spania, czasu na zabawę i dziecięce aktywności, takie jak taniec, śpiew, zajęcia sportowo-ruchowe. – Wspólnie wypracowaliśmy też pewne rytuały – jak zajmowanie odpowiedniego miejsca przy stole czy podczas drzemki, mycie rąk przed jedzeniem, sprzątanie zabawek – które sprawiają, że funkcjonujemy w sposób dobrze zorganizowany i uporządkowany – dodaje.

Opieka nad małą grupą dzieci ma wiele zalet: można dokładnie obserwować każde dziecko, wsłuchać się w ich potrzeby i odpowiednio na nie reagować, inicjować takie zajęcia, gry i zabawy, które nie są męczące, ale rozwijają. W dużej grupie jest o wiele trudniej osiągnąć taki efekt. – Największą zaletą tej pracy jest fakt, że mogę w pełni realizować swoją koncepcję wychowawczą, jak to miało miejsce przy wychowywaniu własnych dzieci – podkreśla pani Marianna – i że



tak bezpośrednio uczestniczę w ich rozwoju, mam możliwość obserwacji ich postępów i zdobywania kolejnych umiejętności, choćby tych najdrobniejszych, jak samodzielne picie z kubka.

Osoby zatrudnione przez Stowarzyszenie Integracja i Rozwój w ramach projektu „Opieka dla dziecka = praca dla rodzica” to pierwsi opiekunowie dzienni w naszym województwie. Docelowo stowarzyszenie ma zatrudnić 15 osób. – Opiekun dzienny to nowa forma opieki nad małymi dziećmi, ujęta w ustawie tzw. żłobkowej w 2011 roku – mówi Dariusz Kurcman, koordynator projektu. – Jest formą pośrednią pomiędzy żłobkiem a nianią. Korzystają z niej ci rodzice, którzy chcą zapewnić swoim pociechom warunki jak najbardziej zbliżone do tych domowych. Dzienni opiekunowie pozwalają bowiem na zapewnienie opieki w środowisku lokalnym, w systemie „sąsiedzkim” – dodaje.

Praca opiekuna dziennego polega na zorganizowaniu opieki dla kilku dzieci w prywatnym domu osoby sprawującej opiekę albo w miejscu jej zamieszkania. – Dzienni opiekunowie zatrudnieni przez Stowarzyszenie Integracja i Rozwój opiekują się grupą od 3 do 5 dzieci, w wieku od 5 miesięcy do 3 lat – mówi Izabela Kieres-Gałęziowska,

asystent do spraw zarządzania projektami z SIR. Stowarzyszenie przekazuje opiekunom meble, wyposażenie, sprzęt i pomoce dydaktyczne potrzebne do opieki nad dziećmi i organizacji ich czasu wolnego. Ze środków projektowych finansowane jest też wynagrodzenie opiekunów. Rodzice maluchów są natomiast zobowiązani do zapewnienia dziecku wyżywienia, środków higienicznych, ubrań na przebra-

nie i dowozu dzieci do domu opiekuna. Pokrywają też częściowo koszty wynagrodzenia – dopłacając do opieki niepełna 200 zł miesięcznie.

Dzienny opiekun musi mieć odpowiednie kwalifikacje. – Najlepiej, jeśli jest to osoba z kierunkowym wykształceniem, np. pedagogicznym – mówi D. Kurcman – ale jeśli kandydat nie ma takich kwalifikacji, finansujemy odpowiedni kurs przygotowawczy, zgodny z wymaganiami ustawowymi dotyczącymi m.in. kwestii medycznych i pedagogicznych – dodaje.

Oprócz samego zapewnienia opieki dzieciom projekt ma umożliwić rodzicom powrót do pracy. Dzięki projektowi maluchy dorastają w bezpiecznych, domowych warunkach, ich rodzice mogą wrócić do pracy, a opiekunowie dzieci mogą zarabiać.

Projekt SIR jest obecnie na półmetku realizacji. Jego zakończenie planowane jest na koniec 2018 roku. Wartość projektu to prawie 1,2 mln złotych, w tym ponad 1 mln zł stanowi dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.

PODSUMOWANIE I PLANY

Dotychczas Departament Wdrażania EFS Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego ogłosił 7 konkursów „żłobkowych”, w ramach których zawarł 16 umów umożliwiających zorganizowanie opieki nad dziećmi do lat trzech. Opiewały one na kwotę około 18 mln złotych. Projekty zapewniają utworzenie w regionie 8 nowych żłobków, zwiększenie liczby miejsc żłobkowych w już istniejących placówkach oraz zatrudnienie 43 opiekunów dziennych i 10 nian. Dzięki temu zapewniają opiekę prawie 400 maluchom.

W roku przyszłym Departament Wdrażania EFS ogłasza kolejne konkursy żłobkowe, dające szansę na zorganizowanie opieki żłobkowej dla dzieci, a tym samym powrót na rynek pracy ich rodziców.



SPECJALNE POTRZEBY, SPECJALNE SZANSE

Kamil Wojtczak

Kielce i jedenaście gmin wokół stolicy regionu, trzy miasta na północy województwa, a także ponad sześćdziesiąt gmin z terenów wiejskich naszego regionu – to tzw. Obszary Strategicznej Interwencji, traktowane w perspektywie finansowej 2014-2020 priorytetowo w kontekście konkursów na tzw. projekty „miękkie”. W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego zarezerwowano bowiem odrębne kwoty z Europejskiego Funduszu Społecznego na wsparcie projektów rozwiązujących problemy mieszkańców tych terenów. Najświeższy przykład możliwości, jakie dają OSI, to konkurs dotyczący usług zdrowotnych, skierowany wyłącznie do trzech miast: Ostrowca Świętokrzyskiego, Skarżyska-Kamiennej oraz Starachowic.

Obszary Strategicznej Interwencji to – najprościej rzecz ujmując – z jednej strony te tereny, na których zdiagnozowano najistotniejsze dla rozwoju danego województwa bariery i problemy, z drugiej zaś strony OSI obejmują te obszary, które mają potencjalnie największy pozytywny wpływ na rozwój województwa. Ogłaszanie konkursów RPO z wykorzystaniem formuły OSI pozwala więc na niwelowanie słabych stron regionu, a jednocześnie sprzyja stymulowaniu rozwoju tych ośrodków, które mogą być „lokomotywami” wzrostu. Konkursy w formule OSI mają taki sam zakres tematyczny i cele jak te, które kierowane są do całego regionu, różnicą jest koncentracja terytorialna wsparcia.

Wspomniany już konkurs, skierowany do mieszkańców Ostrowca Świętokrzyskiego, Skarżyska-Kamiennej oraz Starachowic, został ogłoszony w ramach Poddziałania 9.2.3 RPOWŚ „Rozwój wysokiej jakości usług zdrowotnych”, z naborem wniosków realizowanym od 2 do 23 października 2017 r. W wypadku tego konkursu pełna formuła OSI brzmi „Obszary Strategicznej Interwencji – miasta tracące funkcje społeczno-gospodarcze”. Poddziałanie 9.2.3 daje szansę na realizację przedsięwzięć dotyczących szeroko pojętych usług zdrowotnych oraz opiekuńczych świadczonych w społeczności lokalnej dla osób niesamodzielnych, w oparciu o zasadę deinstytucjonalizacji. W praktyce oznacza to np. realizację długoterminowej medycznej opieki domowej nad osobami niesamodzielnymi, także w zastępstwie za członków rodzin osób chorych. Projekty mogą dotyczyć także innych, bardzo praktycznych aspektów opieki domowej – na przykład szko-

leń dla członków rodzin osób chorych czy też starszych, ale także przygotowanie i tworzenie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego, pielęgnacyjnego i wspomagającego, połączone z doradztwem w doborze tego sprzętu, treningami z zakresu jego obsługi itd. Warto zauważyć, że inny konkurs z Poddziałania 9.2.3, ale skierowany do obszaru całego województwa (nie w formule OSI), był już ogłaszany w tym roku, we wcześniejszym terminie. Pozwalał na zdobycie dofinansowania na świadczenie usług opiekuńczych w całym regionie, w tym także we wspomnianych trzech miastach. Autorzy projektów kierujący swoje wsparcie do mieszkańców Ostrowca Świętokrzyskiego, Skarżyska-Kamiennej lub Starachowic mieli więc, w porównaniu z innymi, niejako dodatkowe szanse na zdobycie dofinansowania na swoje przedsięwzięcia.

Do Obszarów Strategicznej Interwencji, traktowanych priorytetowo w ramach konkursów na projekty „miękkie” RPOWŚ 2014-2020, zaliczane są także obszary wiejskie o najgorszym dostępie do usług publicznych. W praktyce z projektów dofinansowanych w wyniku konkursów ogłaszanych w tej formule mogą korzystać mieszkańcy ponad sześćdziesięciu świętokrzyskich gmin. Najbardziej aktualne efekty to zawarte we wrześniu br. trzynaście umów (o wartości 7,2 mln zł) na projekty zakładające tworzenie nowych miejsc przedszkolnych, wyłącznie na obszarach wiejskich. Podobnie jak w przypadku projektów dotyczących usług zdrowotnych autorzy projektów „przedszkolnych” kierowanych do obszarów wiejskich mogą także składać wnioski w ramach konkursów kierowanych do obszaru całego województwa świę-

tokrzyskiego. Ta zasada „podwójnej szansy” dotyczy zresztą większości konkursów RPO opartych na dofinansowaniu z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Miasto Kielce i jedenaście ościennych gmin (tzw. Kielecki Obszar Funkcjonalny – KOF) są również traktowane priorytetowo w ramach RPO, jako jeden z obszarów „napędowych” województwa. Konkursy dla KOF ogłaszane są w formule tzw. Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (ZIT), która kładzie nacisk między innymi na promowanie współpracy różnych jednostek działających na terenie KOF. Istotnym warunkiem uzyskania dofinansowania do projektu jest oczywiście kierowanie wsparcia do mieszkańców Kielc i okolic. W formule ZIT ogłoszono dotychczas 17 konkursów na projekty „miękkie” RPO i zawarto 22 umowy o wartości ponad 30 mln zł.

Aktualne informacje nt. konkursów ogłaszanych w formule OSI lub ZIT dostępne są na portalu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego pod adresem www.rpo-swietokrzyskie.pl.

Działanie 1.3 Wsparcie świętokrzyskich Instytucji Otoczenia Biznesu w celu promocji innowacji w sektorze przedsiębiorstw

Założono wsparcie na projekty przyczyniające się do zwiększenia wiedzy i skłonności przedsiębiorstw do podejmowania działalności B+R oraz wdrażania innowacji. W ramach niniejszego działania wspierane będą projekty związane z przygotowaniem i rozwojem pakietu usług o charakterze proinnowacyjnym (składającego się z usług doradczych, szkoleniowych, informacyjnych obejmujących m.in. zarządzanie projektami, kojarzenie partnerów, własności patentowej i intelektualnej, poszukiwanie zewnętrznych finansowania projektów, przeprowadzenie badań, analiz w zakresie zapotrzebowania na innowacje i transfer technologii) służących podniesieniu innowacyjności przedsiębiorstw. Wszystkie typy przedsięwzięć muszą wpisywać się w zakres inteligentnych specjalizacji województwa świętokrzyskiego.

Departament Wdrażania EFRR Urząd Marszałkowski Województwa

33 642 449,97 zł¹

Działanie 3.2 Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii w przedsiębiorstwach

Wspieraniem zostaną objęte projekty dotyczące poprawy efektywności energetycznej (z uwzględnieniem OZE wykorzystywanej na potrzeby własne) mikro, małych i średnich przedsiębiorstw, mające na celu zmniejszenie zużycia i strat wody, energii elektrycznej, energii cieplnej, polegające na:

- modernizacji i rozbudowie linii produkcyjnych (w tym zakup urządzeń, maszyn) na bardziej efektywne energetycznie
- głębokiej, kompleksowej modernizacji energetycznej budynków w przedsiębiorstwach,
- zastosowaniu technologii efektywnych energetycznie w przedsiębiorstwach,
- zastosowaniu energooszczędnych (energia elektryczna, ciepło, chłód, woda) technologii produkcji i użytkowania energii.

Wprowadzenie systemu zarządzania energią w oparciu o TIK nie może być odrębnym projektem, może stanowić jedynie element projektu. Wśród ww. projektów wsparcie uzyskają również przedsięwzięcia polegające na wykorzystaniu surowców wtórnych w procesie produkcyjnym, w wyniku czego podniesiona zostanie efektywność energetyczna i kosztowa przemysłu i usług w regionie.

Projekty polegające na szeroko rozumianym pojęciu efektywności energetycznej muszą wynikać z uprzednio przeprowadzonego audytu efektywności energetycznej i/lub audytu energetycznego.

Departament Wdrażania EFRR Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

42 799 531 zł

Działanie 3.3 Poprawa efektywności energetycznej z wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii w sektorze publicznym i mieszkaniowym

Inwestycje realizowane w ramach niniejszego działania muszą wynikać z przygotowanych przez samorządy Planów Gospodarki Niskoemisyjnej.

Inwestycja musi być realizowana na terenie województwa świętokrzyskiego.

W ramach działania wsparcie otrzymają projekty dotyczące głębokiej modernizacji² energetycznej budynków użyteczności publicznej³ (z wyłączeniem budynków użytkownych / będących własnością państwowych jednostek budżetowych i administracji rządowej oraz podległych jej organów i jednostek organizacyjnych, państwowych osób prawnych) oraz wielorodzinnych budynków mieszkalnych wraz z wymianą wyposażenia tych obiektów na energooszczędne w oparciu o wyniki przeprowadzonego audytu energetycznego bądź innych dokumentów wymaganymi przepisami prawa w zakresie związanym m.in. z

1. ociepleniem obiektu,
2. wymianą okien, drzwi zewnętrznych, oraz oświetlenia na energooszczędne,
3. przebudową systemów grzewczych (wraz z wymianą i podłączeniem do źródła ciepła lub podłączeniem do sieci ciepłowniczej), systemów wentylacji i klimatyzacji oraz instalacji wodno-kanalizacyjnych,
4. instalacją OZE w modernizowanych energetycznie budynkach,
5. instalacją systemów chłodzących, w tym również z OZE,
6. instalowaniem urządzeń energooszczędnych najnowszej generacji
7. wymiana / izolacja pokrycia dachowego,
8. instalacją systemów inteligentnego zarządzania energią,
9. mikrokogeneracją.

Projekty polegające na głębokiej kompleksowej modernizacji budynku muszą wynikać z przeprowadzonej w ramach audytu energetycznego analizy planowanych do wprowadzenia rozwiązań. Audyt energetyczny stanowi element konieczny do realizacji projektu. Wzmocnieniu efektów realizowanych projektów służyć będą inteligentne systemy zarządzania energią w oparciu o technologie TIK.

112 853 016 zł. w tym: - 72 853 016 zł. – budynki użyteczności publicznej,
- 40 000 000 zł. – wielorodzinne budynki mieszkalne.

Departament Wdrażania EFRR Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

Działanie 4.3 Gospodarka wodno-ściekowa – konkurs dot. inwestycji z zakresu kompleksowej gospodarki wodno-ściekowej

W ramach działania wsparciem znajdą przedsięwzięcia z zakresu kompleksowego wsparcia gospodarki wodno-ściekowej, w tym:

- budowa / rozbudowa/ przebudowa sieci kanalizacyjnych dla ścieków komunalnych w aglomeracjach od 2 tys. do 10 tys. RLM, ujętych w KPOŚK,
- budowa / rozbudowa/ przebudowa oczyszczalni ścieków komunalnych w aglomeracjach od 2 tys. do 10 tys. RLM, ujętych w KPOŚK,
- budowa / rozbudowa/ przebudowa systemów zaopatrzenia w wodę w tym instalacja inteligentnych systemów zarządzania sieciami wodociągowymi (zakup urządzeń do pomiaru, uzdatniania i kontroli jakości wody) wyłącznie jako niewielka część (do 20% kosztów kwalifikowalnych projektu) kompleksowego projektu regulującego gospodarkę ściekową (tj. przy jednoczesnej realizacji na danym obszarze sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sanitarnej),
- budowa indywidualnych systemów oczyszczania ścieków (przydomowe lub przyzakładowe oczyszczalnie ścieków) w aglomeracjach od 2 tys. do 10 tys. RLM, ujętych w KPOŚK, na obszarach gdzie budowa sieci kanalizacyjnej jest ekonomicznie lub technicznie niezasadna, a ich realizacja przyczyni się do osiągnięcia pełnej zgodności aglomeracji wskazanych w KPOŚK z wymogami dyrektywy ściekowej
- budowa instalacji do zagospodarowania komunalnych osadów ściekowych jako element projektu w aglomeracjach od 2 tys. do 10 tys. RLM, ujętych w KPOŚK.

Departament Wdrażania EFRR Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

89 000 000 zł

Działanie 7.3 Infrastruktura zdrowotna i społeczna

W ramach niniejszego działania wsparcie będą mogły uzyskać projekty z zakresu:
Infrastruktury ochrony zdrowia polegające na:

- robotach budowlanych, (niezbędnych z punktu widzenia świadczenia usług zdrowotnych) związanych z: przebudową, rozbudową, remontem w tym dostosowaniem infrastruktury do potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych i/lub wyposażeniem w nowoczesny sprzęt i aparaturę medyczną oraz zastosowaniem rozwiązań informatyczno-komunikacyjnych (tylko jako element projektu) w podmiotach leczniczych.

W ramach tego konkursu nastąpi wsparcie oddziałów szpitalnych oraz innych jednostek i komórek organizacyjnych szpitali regionalnych, udzielających świadczeń zdrowotnych stacjonarnych i całodobowych na rzecz osób dorosłych, dedykowanych chorobom układu kostno - stawowego i mięśniowego.

Departament Wdrażania EFRR Urząd Marszałkowski Województwa

6 000 000 zł

Działanie 7.3 Infrastruktura zdrowotna i społeczna

W ramach niniejszego działania wsparcie będą mogły uzyskać projekty z zakresu:
Infrastruktury ochrony zdrowia polegające na:

- robotach budowlanych, (niezbędnych z punktu widzenia świadczenia usług zdrowotnych) związanych z: przebudową, rozbudową, remontem w tym dostosowaniem infrastruktury do potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych i/lub wyposażeniem w nowoczesny sprzęt i aparaturę medyczną oraz zastosowaniem rozwiązań informatyczno-komunikacyjnych (tylko jako element projektu) w podmiotach leczniczych. W ramach tego konkursu nastąpi wsparcie oddziałów szpitalnych oraz innych jednostek i komórek organizacyjnych szpitali regionalnych, udzielających świadczeń zdrowotnych stacjonarnych i całodobowych na rzecz osób dorosłych, dedykowanych chorobom układu oddechowego.

Departament Wdrażania EFRR Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

14 000 000 zł

Działanie 7.3 Infrastruktura zdrowotna i społeczna

W ramach niniejszego działania wsparcie będą mogły uzyskać projekty z zakresu:
Infrastruktury ochrony zdrowia polegające na:

- robotach budowlanych, (niezbędnych z punktu widzenia świadczenia usług zdrowotnych) związanych z: przebudową, rozbudową, remontem w tym dostosowaniem infrastruktury do potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych i/lub wyposażeniem w nowoczesny sprzęt i aparaturę medyczną oraz zastosowaniem rozwiązań informatyczno-komunikacyjnych (tylko jako element projektu) w podmiotach leczniczych.

W ramach tego konkursu nastąpi wsparcie oddziałów szpitalnych oraz innych jednostek i komórek organizacyjnych regionalnego lecznictwa uzdrowiskowego, udzielających świadczeń zdrowotnych stacjonarnych i całodobowych na rzecz osób dorosłych, dedykowanych chorobom układu krążenia i chorobom układu kostno - stawowego i mięśniowego.

Departament Wdrażania EFRR Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

21 532 500 zł

Działanie 7.4 Rozwój infrastruktury edukacyjnej i szkoleniowej

W ramach działania dofinansowanie będzie można uzyskać na następujące typy przedsięwzięć:

- budowy (tylko w uzasadnionych przypadkach), rozbudowy i modernizacji istniejącej infrastruktury szkolnej w tym infrastruktury sportowej służącej wzmocnieniu sprawności fizycznej uczniów, o ile służą zajęciom dydaktycznym. Inwestycje muszą wynikać z kompleksowych planów rozwoju szkół.
- wyposażenie lub doposażenie w nowoczesny sprzęt i materiały dydaktyczne pracowni szczególnie matematycznych i przyrodniczych w szkołach podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, o ile służą zajęciom dydaktycznym, muszą wynikać z kompleksowych planów rozwoju szkół,
- infrastruktura szkolnictwa zawodowego (poza szkolnictwem wyższym) na podstawie kompleksowych planów rozwoju szkolnictwa zawodowego w województwie, lub innych dokumentach strategicznych
- komplementarne i zintegrowane inwestycje w infrastrukturę służącą do szkoleń zawodowych i uczenia się przez całe życie, z uwzględnieniem infrastruktury ośrodków i centrów egzaminacyjnych,
- inwestycje w infrastrukturę szkolnictwa wyższego zawodowego oraz wyższego (dla kierunków kluczowych dla rozwoju województwa, uwzględnionych w Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020 lub stanowiących inteligentne specjalizacje województwa (sektor metalowo- odlewniczy, zasobooszczędne budownictwo, turystyka zdrowotna i prozdrowotna, nowoczesne rolnictwo i przetwórstwo spożywcze),
- infrastruktura przedszkolna - w uzasadnionych przypadkach, dla wyrównania dostępu do ww. usług (w tym uwzględniając komplementarność wsparcia EFS).

Wszystkie inwestycje infrastrukturalne będą bazować na adaptacji/modernizacji istniejącej infrastruktury i muszą w pełni uwzględniać tendencje demograficzne odpowiednie do danego terytorium w celu zapewnienia długoterminowej opłacalności inwestycji. Budowa nowej infrastruktury może być wsparta tylko w wyjątkowych i należyście uzasadnionych przypadkach, w których adaptacja lub modernizacja istniejącej infrastruktury nie jest możliwa lub nieopłacalna (uzasadnienie przypadków konieczności budowy musi wynikać z kompleksowych planów rozwoju szkół, lub innych gminnych, powiatowych lub wojewódzkich dokumentów). W zakresie infrastruktury priorytetowo wsparciem zostaną objęte projekty z zakresu szkolnictwa zawodowego oraz przedszkoli.

Inwestycje w zakresie infrastruktury szkolnictwa wyższego mogą być realizowane wyłącznie pod warunkiem wcześniejszego uzyskania dla planowanej do realizacji przedsięwzięcia pozytywnej opinii Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Inwestycje z EFRR z dziedziny edukacji będą możliwe wyłącznie w powiązaniu | z działaniami realizowanymi z EFS. Projekty muszą uwzględniać potrzeby osób z niepełnosprawnościami

Departament Wdrażania EFRR Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

69 481 599 zł

Konkursy

Poddziałanie 8.2.1 Przeciwdziałanie przedwczesnemu opuszczaniu rynku pracy przez osoby w wieku aktywności zawodowej

Wdrożenie programów zdrowotnych dotyczących rehabilitacji medycznej w zakresie grup schorzeń będących najczęstszą przyczyną dezaktywacji zawodowej – **rehabilitacja pulmonologiczna**. (na podstawie Regionalnego Programu Zdrowotnego)

Typ beneficjenta: Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych).

DWEFS Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

833 425 UE, 49 025 BP

W przypadku braku zatwierdzenia Regionalnego Programu Zdrowotnego termin ogłoszenia konkursu może ulec zmianie

Poddziałanie 8.2.2 Wsparcie profilaktyki zdrowotnej w regionie

RPZ w zakresie specyficznych dla woj. świętokrzyskiego jednostek chorobowych/grup chorób (tj. wykraczających poza pięć głównych grup chorób stanowiących istotny problem zdrowotny na poziomie całego kraju wskazanych w Policy Paper dla ochrony zdrowia na lata 2014–2020)

- zapobieganie i wczesne wykrywanie cukrzycy typu 2.

Typ beneficjenta: Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych).

DWEFS Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

4 234 990 UE, 249 117 BP

W przypadku braku zatwierdzenia Regionalnego Programu Zdrowotnego termin ogłoszenia konkursu może ulec zmianie

Poddziałanie 8.3.3 Rozwój edukacji kształcenia ogólnego w zakresie stosowania TIK

- Rozwój nowoczesnego nauczania na wszystkich progach edukacji kształcenia ogólnego (w tym specjalnego) poprzez rozwijanie kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie stosowania technologii informacyjno-komunikacyjnych, poprzez kontynuację rządowego programu „Cyfrowa szkoła” w obszarach e-nauczyciel i e-szkoła.

Typ beneficjenta: Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych).

Departament Wdrażania EFRR Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

8 500 000 UE, 350 000 BP

Poddziałanie 8.4.1 Podnoszenie umiejętności lub kwalifikacji osób dorosłych w obszarze ICT i języków obcych – Operator PSF

Podnoszenie umiejętności lub kwalifikacji osób dorosłych (z przyczyn osobistych, społecznych lub zawodowych), w obszarze ICT i języków obcych (język angielski, niemiecki, francuski), zakończonych formalną oceną i/lub certyfikacją.

Typ beneficjenta: Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych).

DWEFS Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

3 825 000 UE, 225 000 BP

W przypadku braku zatwierdzenia Regionalnego Programu Zdrowotnego termin ogłoszenia konkursu może ulec zmianie

Podziałanie 10.2.1 Wsparcie aktywności zawodowej osób powyżej 29 roku życia pozostających bez zatrudnienia

1. Identyfikacja potrzeb osób pozostających bez zatrudnienia.
2. Realizacja programów aktywizacji zawodowej.
3. Przyznanie jednorazowe środków na podjęcie działalności gospodarczej.
4. Zatrudnienie wspomagane dla osób z niepełnosprawnościami.
5. Wsparcie adaptacyjne pracownika.
6. Jednorazowy dodatek relokacyjny.

Typ beneficjenta: Wszystkie podmioty z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych)

WUP Kielce Oddział ds. Polityki Rynku Pracy i Pomocy Technicznej EFS

26 945 000 UE, 3 170 000 BP

¹ Kwota do zakontraktowania przeliczona została według średniego kursu euro ogłoszonego przez Narodowy Bank Polski z dn. 11.08.2017 r. tj. 4,2851

² Głęboka kompleksowa modernizacja energetyczna budynku, rozumiana jako kompleksowa termomodernizacja, zgodnie z art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów (Dz. U z 2014 r., poz. 712), oznacza przedsięwzięcie wpływające na poprawę efektywności energetycznej budynku, którego przedmiotem jest: a) ulepszenie w wyniku, którego następuje zmniejszenie zapotrzebowania na energię końcową dostarczaną do budynku na potrzeby ogrzewania i przygotowania ciepłej wody użytkowej, b) ulepszenie w wyniku, którego następuje zmniejszenie strat energii pierwotnej w lokalnych sieciach ciepłowniczych oraz zasilających je lokalnych źródłach ciepła, jeżeli budynki do których dostarczana jest z tych sieci energia, spełniają wymagania w zakresie oszczędności energii i izolacyjności cieplnej, określone w przepisach techniczno-budowlanych, lub zostały podjęte działania mające na celu zmniejszenie zużycia energii dostarczanej do tych budynków, c) wykonanie przyłącza technicznego do scentralizowanego źródła ciepła, w związku z likwidacją lokalnego źródła ciepła, w wyniku czego następuje zmniejszenie kosztów pozyskania ciepła dostarczanego do budynku, d) całkowita lub częściowa zamiana źródeł energii na źródła odnawialne lub zastosowanie wysokosprawnej kogeneracji. W przypadku ulepszenia polegającego na poprawie izolacyjności cieplnej przegród, powinny być spełnione minimalne wymagania dotyczące oszczędności energii i izolacyjności cieplnej określone w przepisach techniczno-budowlanych. Przez przepisy techniczno-budowlane rozumie się rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 75, poz. 690, z późn. zm.).

³ Zgodnie z definicją zawartą w §3 pkt.6 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie: budynek użyteczności publicznej - należy przez to rozumieć budynek przeznaczony na potrzeby administracji publicznej, wymiaru sprawiedliwości, kultury, kultu religijnego, oświaty, szkolnictwa wyższego, nauki, wychowania, opieki zdrowotnej, społecznej lub socjalnej, obsługi bankowej, handlu, gastronomii, usług, w tym usług pocztowych lub telekomunikacyjnych, turystyki, sportu, obsługi pasażerów w transporcie kolejowym, drogowym, lotniczym, morskim lub wodnym śródlądowym, oraz inny budynek przeznaczony do wykonywania podobnych funkcji; za budynek użyteczności publicznej uznaje się także budynek biurowy lub socjalny;





e-świętokrzyskie

Budowa Systemu Informacji Przestrzennej Województwa Świętokrzyskiego (SIPWŚ)

Ewelina Gładki

Głównymi celami projektu „e-świętokrzyskie Budowa Systemu Informacji Przestrzennej Województwa Świętokrzyskiego (SIPWŚ)” były: potrzeba zgromadzenia informacji związanej z terenem w jednym miejscu, wyjście z informacją przestrzenną poza obszar geodezji, możliwość przetwarzania i udostępniania danych przestrzennych szerszej kadry urzędniczej na wszystkich poziomach administracji samorządowej oraz otwarcie posiadanych danych na całą społeczność. Sprawna praca kadry samorządowej z informacją przestrzenną może usprawnić zadania administracji na różnych szczeblach. Ponadto wszystkie jednostki samorządu terytorialnego z terenu województwa zostały wyposażone w niezbędny sprzęt informatyczny, m.in. stacje graficzne, drukarki i plotery do drukowania sporządzonych samodzielnie map.

Liderem projektu był Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Projekt został zrealizowany na bazie współpracy wszystkich jednostek samorządu terytorialnego województwa, tj. 13 powiatów i 102 gmin. Koordynatorem całego przedsięwzięcia był Zespół do Spraw Realizacji Projektu SIPWŚ powołany w ramach struktury Departamentu Społeczeństwa Informacyjnego i Departamentu Nieruchomości, Geodezji i Planowania Przestrzennego. W skład zespołu realizującego niniejszy projekt weszli: Marek Gołuch – kierownik projektu, Piotr Czarnecki, Katarzyna Grabowska, Karolina Hatys, Izabela Malarska, Krzysztof Tomasik (DNGiPP), Izabela Walas, Magdalena Raus, Mateusz Florkiewicz. Pięć osób było całkowicie zaangażowanych w projekcie, pozostałe w ramach potrzeb.

Głównym Wykonawcą SIPWŚ była firma OPEGIEKA Sp. z o.o. z Elbląga. Jest to jedna z liczących się firm geoinformatycznych w Polsce, która realizowała prace o podobnym charakterze i posiadała doświadczenie we wdrażaniu Systemów Informacji Przestrzennej. Realizacja zadania pod nazwą: „Budowa i wdrożenie SIPWŚ” rozpoczęła się w momencie wyłonienia wykonawcy we wrześniu 2013 roku. Finalnie prace zostały zakończone w maju 2015 roku.

Podstawowym elementem systemu SIPWŚ są bazy danych tematycznych zgromadzone w Systemie. To właśnie te dane z terenu całego województwa zostały: zebrane, uporządkowane oraz zestandaryzowane i udostępnione za pomocą serwisu

internetowego – geoportalu SIPWŚ – m.in. w postaci czytelnych map dostępnych na stronie internetowej – <http://sip.e-swietokrzyskie.pl/>. Dzięki przyjaznemu dla użytkownika interfejsowi obsługa systemu jest intuicyjna. Zaawansowane technolo-



Rys. 1. Dzięki przyjaznemu dla użytkownika interfejsowi obsługa SIPWŚ jest intuicyjna. Zaawansowane technologie i aplikacje informacyjno-komunikacyjne, za pomocą których zbudowano SIPWŚ, pozwalają na bardzo szybki dostęp do danych, ich wyszukiwanie, selekcję oraz przeglądanie, jak również prowadzenie analiz i uzyskiwanie gotowych raportów w postaci map i zestawień.



Rys. 2. Połączenie danych przestrzennych i tekstowych pochodzących z różnych źródeł jest niezwykle użyteczne między innymi podczas planowania nowych inwestycji.



gie i aplikacje informacyjno-komunikacyjne, za pomocą których zbudowano SIPWŚ, pozwalają na szybki dostęp do danych, ich wyszukiwanie, selekcję oraz przeglądanie, prowadzenie analiz i uzyskiwanie gotowych raportów w postaci map i zestawień. Połączenie danych przestrzennych i tekstowych pochodzących z różnych źródeł jest użyteczne podczas analiz oraz szeroko rozumianego planowania działań, np. planowania nowych inwestycji. Przykładowo: dzięki funkcjonalnościom oferowanym w systemie SIPWŚ inwestor zainteresowany inwestycją w danym miejscu otrzyma wszelkie niezbędne informacje, między innymi o numerach działek, ich powierzchni oraz użytkach gruntowych i dostępności sieci uzbrojenia terenu. Ma on również możliwość zapoznania się z obowiązującymi dokumentami planistycznymi (miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego oraz studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego), jak też zweryfikowania dostępności do dróg publicznych. W krótkim czasie możliwe jest sprawdzenie i porównanie ze sobą różnych lokalizacji, ponieważ ich opis jest charakteryzowany poprzez te same atrybuty. Przygotowanie takiego zestawu funkcjonalności ułatwia podjęcie właściwej decyzji o wyborze optymalnego rozwiązania.

Narzędzia i funkcjonalności SIPWŚ znalazły bardzo szerokie zastosowanie w różnorodnych ewidencjach i rejestrach dokumentujących otaczający nas świat i zjawiska w nim zachodzące, m.in. w zakresie:

- ewidencji gruntów i budynków (w tym uzbrojenia terenu – np. inf. o przebiegu sieci kanalizacyjnej),
- rejestru form ochrony przyrody,
- gminnych ewidencji zabytków,
- planowania przestrzennego,
- danych o Funduszach Unijnych i ich wykorzystaniu,
- inwestycji samorządowych: wojewódzkich, powiatowych i gminnych,
- ekologii i ochrony środowiska,
- turystyki, obiektów sportowych i rekreacyjnych,

- aktywności zawodowej i poziomu życia mieszkańców z uwzględnieniem aspektów opieki społecznej i wsparcia socjalnego, komunikacji zbiorowej (linie komunikacyjne i baza przystankowa),
- organizacji pozarządowych, stowarzyszeń, organizacji non-profit oraz innych organizacji i ruchów społecznych wraz z zasięgiem ich oddziaływania.

Reasumując, SIPWŚ umożliwiła aktualizację wyżej wymienionych rejestrów tematycznych, odpowiadających potrzebom gmin, powiatów i województwa, poprzez pracę w 20 standardowych modułach oraz 7 specjalistycznych modułach tematycznych.

Ze względu na to, iż System Informacji Przestrzennej Województwa Świętokrzyskiego (SIPWŚ) zbudowany został na bazie współpracy wszystkich jednostek samorządu terytorialnego województwa – Partnerów Projektu, tj. województwa, 13 powiatów i 102 gmin, jego realizacja stanowiła duże wyzwanie, zarówno pod względem organizacyjnym (koordynacja działań po stronie Partnerów Projektu), jak również od strony merytorycznej, uwzględniającej wypracowanie rozwiązań spełniających oczekiwania każdego z Partnerów Projektu.

SIPWŚ niewątpliwie usprawnił pracę urzędników – szereg rozproszonych dotąd informacji o województwie świętokrzyskim znalazło się teraz w jednym miejscu. Dane są gromadzone w jednolity i spójny sposób. Na wielu stanowiskach pracy ważne jest także, że urzędnicy uzyskali możliwość wydrukowania w prosty sposób przygotowanych przez siebie map.

System Informacji Przestrzennej Województwa Świętokrzyskiego promuje również region pod kątem turystyki. Osoby odwiedzające województwo świętokrzyskie odnajdą w geoportalu informacje o szeregu atrakcji oraz na temat infrastruktury turystycznej.

W ramach projektu zlecieliśmy opracowanie następujących baz tematycznych:

1. Baza Funduszy Unijnych i ich wykorzystania, m.in. projekty zrealizowane w ramach Funduszy, projekty planowane do realizacji w ramach Funduszy.
2. Baza inwestycji samorządowych: wojewódzkich, powiatowych i gminnych, m.in.: lokalizacja nieruchomości – terenów inwestycyjnych.
3. Baza danych inicjatyw ekologicznych, m.in. formy ochrony przyrody, o których mowa w art. 6 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody, obszary zanieczyszczeń przemysłowych i składowisk odpadów.

4. Zgromadzone i zarchiwizowane dane geologiczne (m.in. koncesje, złoża, tereny i obszary górnicze, ujęcia wód podziemnych, tereny zagrożone osuwaniem się mas ziemnych).

5. Baza danych turystycznych, rekreacji i obiektów sportowych, m.in. zabytki nieruchome, zabytki archeologiczne, infrastruktura sportowa (hale sportowe, sale gimnastyczne, stadiony, boiska piłkarskie, pływalnie, kompleksy lekkoatletyczne, strzelnice itp.). infrastruktura turystyczna (baza noclegowa, baza gastronomiczna, obiekty kultury, szlaki, punkty widokowe itp.).

6. Baza danych aktywności zawodowej i poziomu życia mieszkańców z uwzględnieniem aspektów opieki społecznej i wsparcia socjalnego, m.in. skala bezrobocia, struktura bezrobocia, oferty pracy i stopień ich wykorzystania, zakres udzielanego wsparcia socjalnego.

7. Baza danych komunikacji zbiorowej, m.in. trasy i przystanki komunikacji publicznej, trasy i przystanki komunikacji niepublicznej, trasy i przystanki komunikacji szkolnej, zgłoszone wnioski o uruchomienie komunikacji na danym obszarze.

8. Baza danych organizacji pozarządowych, stowarzyszeń, organizacji non-profit oraz innych organizacji i ruchów społecznych wraz z zasięgiem ich oddziaływania.

Wszystkie dane składające się na ww. bazy tematyczne prezentowane są na geoportalu SIPWŚ. Ponadto w Systemie prezentowane są dane geodezyjne, m.in. Regionalna Mapa Numeryczna Województwa Świętokrzyskiego, Baza Danych Obiektów Topograficznych, rastery map topograficznych, ortofotomapa, mapy glebowo-rolnicze, dane ewidencji gruntów i budynków, część obowiązkowa mapy zasadniczej oraz dane z zakresu planowania i zagospodarowania przestrzennego: miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego gmin, studia uwarunkowań i zagospodarowania przestrzennego.





Warto zwrócić uwagę, że system wykorzystaliśmy do celów inwestycyjnych rozbudowy Regionalnej Sieci Szerokopasmowej. Dużym zainteresowaniem cieszy się zaprezentowana w geoportalu warstwa prezentująca przebieg sieci szerokopasmowej, z której korzystają potencjalne firmy zainteresowane możliwością wykorzystania światłowodu, ale też prywatne osoby, które mogą odnaleźć swoją lokalizację w kontekście oznaczenia białej plamy.

Interesująca jest również mapa przedstawiająca planowanie i zagospodarowanie przestrzenne. Użytkownicy, w tym inwestorzy, za pomocą tej kompozycji mogą zdobyć rzetelne informacje na temat przeznaczenia danego terenu, np. pod budownictwo mieszkaniowe czy usługowe. Jednocześnie w geoportalu dostępne są pełne informacje dotyczące sieci uzbrojenia terenu.

Użytkownicy SIPWŚ mają dostęp do rozmaitych danych wprowadzanych między innymi poprzez moduły tematyczne, natomiast dostęp do samych modułów, w których edytowane są dane, mają jedynie osoby, którym zostały nadane odpowiednie uprawnienia.

Współpraca z Wydziałem Zarządzania Kryzysowego Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach pozwoliła na prezentację w geoportalu informacji na temat Państwowego Ratownictwa Medycznego. Dotyczą one między innymi szpitalnych oddziałów ratunkowych, zespołów ratownictwa medycznego oraz zagrożenia chemicznego.

Na potrzeby Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Kielcach (KWSP) zaprezentowano lokalizację m.in. siedzib ochotniczych straży pożarnych, hydrantów, a także punktów wodowania łodzi oraz punktów czerpania wody. SIPWŚ stał się także platformą służącą wymianie danych pomiędzy KWSP oraz Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Radomiu (RDLP). RDLP prezentuje m.in. istotne dla strażaków informacje na

temat wież przeciwpożarowych znajdujących się na terenach leśnych, które są niezbędne podczas działań operacyjnych.

Dla KWSP oraz dla RDLP została opracowana dedykowana kompozycja mapowa, która jest wykorzystywana podczas codziennej pracy strażaków i leśników. Mapa ta służy także do sporządzania raportów z miejsca zdarzenia. Również cenną informację podczas akcji ratowniczo-gaśniczych stanowi treść mapy zasadniczej, która pozwala zidentyfikować przebieg np. sieci gazowej oraz wodociągowej. Ponadto współpraca pomiędzy KWSP oraz LP pozwala na ujednoczenie informacji w zakresie punktów czerpania wody i wodowania łodzi.

Istotnym elementem procesu decyzyjnego w jednostkach samorządu terytorialnego są studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego (SUIKZP) oraz miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego (MPZP). Jednak dokumenty te sporządzane są w wersji cyfrowej, a nie GIS-owej, tj. PDF-ie.

Po dczas realizacji projektu SIPWŚ dokonano cyfryzacji wszystkich dokumentów planistycznych zagospodarowania przestrzennego każdej gminy na obszarze całego województwa.

Kolejnym krokiem wdrożenia SIPWŚ było zawarcie w dniu 29 lipca 2015 r. porozumienia o współdziałaniu w zakresie tworzenia, utrzymania, eksploatacji i rozwijania Regionalnej Infrastruktury Informacji Przestrzennej Województwa Świętokrzyskiego, w ramach którego wszyscy Partnerzy Projektu zobowiązali się do stosowania norm i standardów technicznych dla aktualizowanych i nowych opracowań geoprzestrzennych, w tym analiz przestrzennych, wykonywanych przez strony porozumienia, umożliwiających instalację i prezentację w SIWPS, poprzez uwzględnienie struktur baz danych wraz ze schematami aplikacyjnymi XSD i formatami podstawowymi – SHP i GML, przyjętymi w SIPWŚ. Ponadto – do stosowania wy-

tycznych technicznych dotyczących nowo opracowywanych i aktualizowanych dokumentów planistycznych Województwa Świętokrzyskiego.

W ramach podpisanego porozumienia Komenda Wojewódzka Policji w Kielcach już udostępnia informacje dotyczące komend powiatowych, takie jak numer telefonu czy adres strony internetowej. W najbliższym czasie pojawią się informacje m.in. o komisariatach policji.

Dedykowanym szkoleniami zostały objęte: Regionalna Dyrekcja Ochrona Środowiska w Kielcach, Wydział Zarządzania Kryzysowego Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego, Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu. Dotychczas szkoleniami zostało objętych 1007 osób, w tym pracownicy gmin, miast i starostw powiatowych. Ponadto w najbliższym czasie zostaną przeprowadzone szkolenia dla funkcjonariuszy świętokrzyskiej Policji i Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach.

Szkolenia miały na celu zapoznanie użytkowników z funkcjonalnościami SIPWŚ. Należy pamiętać, iż żaden system nie będzie funkcjonował, jeżeli na etapie realizacji projektu zostaną pominięte szkolenia. Szkolenia powinny uwzględniać zarówno naukę korzystania z modułów tematycznych służących do aktualizacji rejestrów gminnych, np. gminnych ewidencji zabytków czy bazy przystankowej, ale również specjalistyczne, typowo GIS-owe, skierowane do wąskiej grupy analityków oraz szerszego grona pracowników gmin odpowiedzialnych za planowanie przestrzenne w gminie.

W ostatnim czasie Województwo Świętokrzyskie zawarło szereg porozumień z kolejnymi Partnerami w zakresie utrzymania, eksploatacji i rozwoju regionalnej infrastruktury informacji przestrzennej pod nazwą System Informacji Przestrzennej Województwa Świętokrzyskiego. Są nimi jednostki zainteresowane wykorzystywaniem informacji przestrzennej. System będzie zatem rozwijany w kierunku ścisłej współpracy i wymiany danych z tymi podmiotami, jak również z innymi, z którymi w przyszłości zostanie nawiązana współpraca.

W planach jest także między innymi pozyskanie narzędzi do budowy aplikacji mobilnych i przeglądarkowych, tak by była możliwość łatwej rozbudowy istniejących baz oraz tworzenie nowych, które będą odpowiedzialną za pojawiające się potrzeby obecnych i przyszłych Partnerów. Wszystkie nowe moduły będą zintegrowane z obecnymi bazami SIPWŚ.

CENTRUM MULTIMEDIAŁNE



Projekt „Rozwój zasobów Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Witolda Gombrowicza w Kielcach - Centrum Multimedialne” obejmuje rozbudowę i doposażenie posadowionego przy ul. ks. P. Ściegienego 13 budynku w celu stworzenia nowych i przystosowania istniejących pomieszczeń biblioteki do rosnących potrzeb jej użytkowników, a także dla zapewnienia powszechnego dostępu do gromadzonych w tej księżnicy materiałów bibliotecznych. Powierzchnia użytkowa budynku zostanie zwiększona o ponad 1800 m².

Wartość całkowita projektu wynosi 15 089 916,94 PLN, a przyznana kwota dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 2014-2020

w ramach Działania 4.4 „Zachowanie dziedzictwa kulturowego i naturalnego” - 12 071 933,55 PLN, co stanowi 80% kosztów kwalifikowanych (środki z EFRR w kwocie 11 317 437,70 PLN tj. 75% kosztów kwalifikowanych oraz środki z budżetu państwa w kwocie 754 495,85 PLN tj. 5% kosztów kwalifikowanych).

Główny cel rozbudowy Biblioteki związany jest z intensywnym rozwojem usług opartych o multimedia, zapewnienie czytelnikowi szerokiego dostępu do stale powiększającej się liczby różnego rodzaju zbiorów oraz zwiększenie wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych w bibliotece z wykorzystaniem

otwartego dostępu do cyfrowych zasobów dziedzictwa kulturowego.

Realizacja projektu będzie miała wpływ na bezpieczeństwo dziedzictwa kulturowego oraz zachowanie go dla przyszłych pokoleń poprzez cyfrową archiwizację zasobów. Projekt przyczyni się do zwiększania kompetencji cyfrowych dzieci i młodzieży za sprawą ich edukacji w formach otwartych, międzyszkolnych, w przyjaznym i nowoczesnie wyposażonym. Poprzez ofertę dla różnych pokoleń i grup społecznych biblioteka stanie się także miejscem wymiany doświadczeń, zdobywania umiejętności i wiedzy.

Rozbudowa Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. W. Gombrowicza w Kielcach i utworzenie w pełni wyposażonego Centrum Multimedialnego w nowoczesnym, przystosowanym do potrzeb osób niepełnosprawnych obiekcie, połączy tradycję ze współczesnością. Jest to inwestycja w rozwój Biblioteki, w zwiększenie dostępu do jej zasobów, również w rozwój społeczeństwa informacyjnego i potencjału edukacyjnego Regionu Świętokrzyskiego. To także kontynuacja zapoczątkowanego w 2004 roku procesu unowocześniania biblioteki.

Zakres:

- rozbudowa serwerowni, jej funkcji i możliwości gromadzenia dużej ilości danych
- rozbudowa pracowni digitalizacji

[w/w zakres jest niezbędny dla dalszego rozwijania Świętokrzyskiej Biblioteki Cyfrowej, którą dziś odwiedza codziennie ponad 2000 korzystających]

- wydzielenie pracowni zarządzania portalami internetowymi (Świętokrzyska Biblioteka Cyfrowa, strona domowa WBP, „Przystań Kulturalna”, „Parnas” - blog literacki)
- zwiększenie zakresu usług z wykorzystaniem zbiorów multimedialnych - utworzenie gabinetów: projekcyjnego i muzycznego, zintegrowanie w jednej przestrzeni zbiorów multimedialnych i tradycyjnych
- stworzenie warunków do udostępniania w coraz większym zakresie zbiorów w nowych technologiach na komputer własny, domowy, smart fon, przekazywanie bieżących informacji ważnych dla czytelników
- stworzenie warunków do coraz większego udziału biblioteki w działalności edukacyjnej o charakterze międzyszkolnym, z wykorzystaniem nowych technologii a uczących kreatywności, form plastycznych (grafika komputerowa)
- zwiększenie powierzchni przeznaczonej na swobodny dostęp czytelników do zbiorów.

ZAPYTAJ O FUNDUSZE EUROPEJSKIE!

Ważnym źródłem informacji o możliwościach uzyskania wsparcia ze środków unijnych są Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich (PIFE). Sieć punktów PIFE obejmuje swoim działaniem teren całej Polski.

Sieć Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich w województwie świętokrzyskim działa w strukturach Departamentu Polityki regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego

1

Główny Punkt Informacyjny o Funduszach Europejskich w Kielcach

ul. Św. Leonarda 1

tel. 41 343 22 95
tel. 41 340 30 25
tel. 41 301 01 18
[bezpłatna infolinia: 800-800-440](tel:800-800-440)
fax: 41 365 81 91

e-mail
GPI@sejmik.kielce.pl

Godziny pracy:
pn. - pt.: od 8.00 do 18.00
soboty: od 10.00 do 14.00

Zasięg powiatów
• kielecki
• skarżyski
• starachowicki
• konecki
• włoszczowski

2

Lokalny Punkt Informacyjny w Sandomierzu

ul. A. Mickiewicza 34, pokój nr 2

tel. 15 832 33 54
tel. 15 864 20 74

e-mail
PIFEsandomierz@sejmik.kielce.pl

Godziny pracy:
poniedziałek:
7.30-17.30,
wt. - pt.:
7.30-15.30

Zasięg powiatów
• sandomierski
• ostrowiecki
• opatowski
• staszowskiego

2

Lokalny Punkt Informacyjny w Busku-Zdroju

al. A. Mickiewicza 15, pokój nr 5

tel. 41 378 12 06
tel. 41 370 97 17

e-mail
PIFEbusko@sejmik.kielce.pl

Godziny pracy:
poniedziałek:
7.30-17.30,
wt. - pt.:
7.30-15.30

Zasięg powiatów
• buski
• pińczowski
• kazimierski
• jędrzejowski

WSZYSTKIE USŁUGI PUNKTÓW SĄ NIEODPŁATNE:

1. Pomoc przy ubieganiu się o dotację:

- diagnoza - zaklasyfikowanie pomysłu na projekt do źródła dofinansowania,
- informacja o warunkach, kryteriach i procedurach przyznania dotacji,
- przedstawienie „krok po kroku” procesu ubiegania się o dotację,

2. Pomoc w realizacji projektów:

- informacja o etapach, procedurach, wymaganych dokumentach, terminach związanych z procesem rozliczania projektu,
- przygotowanie formalne wniosku o płatność,

3. Indywidualne konsultacje u klienta: na miejscu u klientów z niepełnosprawnością

4. Mobilne Punkty Informacyjne: dyżury w miejscowościach poza siedzibą Punktów

5. Dystrybucja nieodpłatnych publikacji,

6. Pozostałe usługi:

- organizacja spotkań informacyjnych, szkoleń i warsztatów,
- współpraca w ramach inicjatyw związanych z tematyką unijną, aktywne uczestnictwo w wydarzeniach lokalnych i regionalnych połączone.

Zachęcamy również do podzielenia się Państwa opiniami dotyczącymi funkcjonowania Sieci poprzez wysłanie maila na adres monitoringpunktow@mr.gov.pl.

>>

Więcej informacji oraz aktualności znajdują się na stronach:
www.rpo-swietokrzyskie.pl (zakładka Punkty Informacyjne)
www.funduszeuropejskie.gov.pl



Więcej o sieci Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich

W miastach wojewódzkich funkcjonują Główne Punkty Informacyjne, a w wybranych miastach powiatowych Lokalne Punkty Informacyjne. Aby ułatwić korzystanie z usług Sieci PIFE mieszkańcom mniejszych miejscowości, w których nie ma siedziby punktu, organizowane są we współpracy z lokalnymi samorządami tzw. Mobilne Punkty Informacyjne (dyżury specjalistów). Dzięki tej inicjatywie będzie możliwe skorzystanie z bezpośredniej konsultacji we własnym urzędzie gminy lub miasta, bez konieczności podróży do najbliższego punktu. Specjaliści ds. funduszy europejskich udzielają bezpłatnych porad za pośrednictwem rozmowy telefonicznej, korespondencji mailowej oraz bezpośredniej konsultacji w siedzibie punktu. Jednocześnie przez pracowników Punktów Informacyjnych są organizowane bezpłatne szkolenia, spotkania informacyjne oraz warsztaty dotyczące tematyki funduszy europejskich.

Aktualności oraz szczegółowe informacje na temat programów operacyjnych na lata 2014-2020 znajdują się na portalu Ministerstwa Rozwoju: www.funduszeuropejskie.gov.pl; natomiast Regionalnemu Programowi Operacyjnemu Województwa Świętokrzyskiego poświęcona jest strona www.rpo-swietokrzyskie.pl



Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowej www.rpo-swietokrzyskie.pl oraz Punktów Informacyjnych o Funduszach Europejskich

Główny Punkt Informacyjny ul. Św. Leonarda 1, 25-311 Kielce, pn.: 8:00–18:00, wt.–pt.: 08:00–16:00

Bezpłatna infolinia: 800-800-440, tel.: 41 343 22 95, 41 340 30 25

Lokalny Punkt Informacyjny ul. Mickiewicza 34, 27-600 Sandomierz, pn.: 7:00–17:00, wt.–pt.: 7:00–15:00

Lokalny Punkt Informacyjny al. Mickiewicza 15, 28-100 Busko-Zdrój, pn: 7.30–17.30, wt.–pt.: 7.30–15.30

